
TERÇA-fEiRA, 08 dE juLho dE 20081�
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: dispensa nº 03
Partes: Fundação Curro Velho e M.J.Gomes Correa
Data da Publicação: 16/06/2008
Onde se Lê: valor de R$ 19.289,74
Onde Leia-se: valor de R$ 15.264,74
Data da Assinatura: 12/06/2008
Ordenador Responsável: Valmir Carlos Bispo Santos
ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: dispensa nº04
Partes: Fundação Curro Velho e R&A Ind. Com. Ltda
Data da Publicação: 16/06/2008
Onde se Lê: valor de R$ 9.689,40
Onde Leia-se: Valor de R$ 9.453,40
Data da Assinatura: 12/06/2008
Ordenador Responsável: Valmir Carlos Bispo Santos

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA/GPAM/DAFI
ERRATADE PORTARIA DE DIÁRIA 300.2273/2008/DAFI
Nome:Raimundo Carlos Almeida de Oliveira - MAT. 386073-1
Cargo/Função:Agente de Portaria /GPAM
Destino:Castanhal,Curuçá,Capitão Poço,SãoDomingos do Capim 
e Barcarena
Período: Onde se lê: 02/06 a 06/06/2008, 09/06 a 14/06/2008
leia-se: 13/06 a 23/069/2008
Objetivo: Tombamento e transferência dos computadores do 
ProjetoProinfo

PORT/GAB/ SIND
PORTARIANº: 011/2008–GAB BELÉM,07 DE jULhO DE 2008

OSecretário de Estado de Educação, em exercício,no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – Instaurar SINDICÂNCIAINVESTIGATÓRIA, com fulcro no 
art. 199, da Lei Estadual nº5.810/94, para apurar possíveis 
irregularidadesadministrativas ocorridas nessa SEDUC 
/GPAM-Gerência deDistribuição e Patrimônio Imobiliário, 
emconformidade com o que consta no processo de nº 
392381/2007 de18.10.2007, anexo ao qual, os processos de nº 
30981/08,46862/08, 138634/08 e 164317/08;
II – designar a servidora MARTATEREZA ASSIS DA COSTA, 
Professora, matrícula nº5498899-2, para apurar, no prazo 
de 30(trinta) dias o fatosupracitado, em regime de dedicação 
exclusiva aostrabalhos apuratórios, podendo a mesma reportar-
se diretamenteàs Autoridades e Órgãos da AdministraçãoPública, 
bem como proceder às diligênciasindispensáveis à instrução 
processual;
III – determinar àCoordenação do Núcleo de Disciplina eÉtica/
Ouvidoria que adote as providências de estilo parao pleno 
cumprimento do presente ato, inclusive quanto àsférias da 
servidora designada que serão interrompidas,com a anuência 
plena da mesma, devendo ser gozadas em ocasiãoposterior.
DÊ-SECIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDOjORGE DE AZEVEDO
Secretáriode Estado de Educação, em exercício

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA/GPAM/DAFI
ERRATADE PORTARIA DE DIÁRIA 300.2428/2008/DAFI
Nome:Sebastião Martins Pereira - MAT. 445789-1
Cargo/Função:Motorista /GPAM
Destino:Castanhal,Curuçá,Capitão Poço,SãoDomingos do Capim 
e Barcarena
Período: Onde se lê: 02/06 a 06/06/2008, 09/06 a 14/06/2008
leia-se 13/06 a 23/069/2008
Objetivo: Tombamento e transferência dos computadores do 
ProjetoProinfo

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA/GPAM/DAFI
ERRATADE PORTARIA DE DIÁRIA 300.2427/2008/DAFI
Nome:Paulo Sousa Silva - MAT. 198307-1
Cargo/Função:Motorista /GPAM
Destino:Castanhal,Curuçá,Capitão Poço,SãoDomingos do Capim 
e Barcarena
Período: Onde se lê: 10/06 a 12/06/2008
leia-se: 30/06,01/07 a 02/07/2008
Objetivo: Entrega de material permanente na EE, Irmã Dorathy

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA/GPAM/DAFI
ERRATADE PORTARIA DE DIÁRIA 300.2429/2008/DAFI
Nome:José Maria Rodrigues Ribeiro - MAT. 942049-1
Cargo/Função:Servente /GPAM
Destino:Castanhal,Curuçá,Capitão Poço,SãoDomingos do Capim 
e Barcarena
Período: Onde se lê: 02/06 a 06/06/2008, 09/06 a 14/06/2008

leia-se: 13/06 a 23/069/2008
Objetivo: Tombamento e transferência dos computadores do 
ProjetoProinfo

EXTRATO DE PORTARIA/CEE
PORTARIA DE DIÁRIO Nº 300.2775/2008 - DAFI

Nome: Roberto Ferraz Barreto   mat: 57176533-1
Função: Presidente do CEE   destino: CUIABA
Objetivo: Participar do Fórum Regional dos Conselhos Estaduais 
de Educação da Região Centro Oeste
Período: 22 a 24/07/2008

PORTARIA DE DIÁRIO Nº 300.2776/2008 - DAFI
Nome: Suely Melo de Castro Menezes  mat:5207070-2
Função: Conselheiro     destino: CUIABA
Objetivo: Participar do Fórum Regional dos Conselhos Estaduais 
de Educação da Região Centro-Oeste
Período: 22 a 24/07/2008

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITOa Portaria de Diaria 300.2370/2008,de 
16/06/2008,publicado no D.O.E. n 31191 de 17/06/2008,que 
concedeu ao servidor Gilson da Silva Pinheiro,ocupante do 
cargo de motorista,matricula n 5073944-1,05 e 1/2(cinco 
e meia)diaria no periodo de 23/06 a 28/06/2008,para fazer 
entrega de carteiras escolares.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITOa Portaria de Diaria 300.2368/2008,de16/
06/2008,publicado no D.O.E. n 31191 de 17/06/2008,que 
concedeu aoservidor Sebastião Martins Pereira,ocupante 
do cargo demotorista,matricula n 445789-1,02 e 1/2(duas 
e meia)diaria no periodode 30/06 a 02/07/2008,para fazer 
entrega de carteiras escolares.

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS -GRC
LICENÇA ESPECIAL

Portaria nº.: 7253/08 de 23/06/2008
Nome: MARIA DO SOCORRO MAYUMI NOBUMASA HIDAKA
Matrícula: 656739-1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Izabel Barral/Acará
Período: 01/08/08 à 29/09/08 – 30/09/08 à 28/11/08 (120) 
dias
Triênio: 01/08/97 à 31/07/00 – 01/08/00 à 31/07/03

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
Laudo Medico nº.: 12.827/07 de 26/11/07
Nome: CRISTIANE APARECIDA BITTENCOURT GAMA
Matrícula: 5801915/2 Período: 29/11/07 à 27/01/08
Cargo/Lot: Prof./EE Pedro A Pedroso/Belém
Laudo Medico nº.: 8460/07 de 09/08/07
Nome: MARIA ODETE DA COSTA PEREIRA
Matrícula: 0670731/018 Período: 01/06/07 à 01/09/07
Cargo/Lot: Prof./EE Pres. Castelo Branco/Paragominas
Laudo Medico nº.: 18385A/1-2008
Nome: SANDRA SOCORRO SOUSA GOMES
Matrícula: 362336/1 Período: 14/04/08 à 28/05/08
Cargo/Lot: Prof./EE Marieta Emmi/Santa Izabel do Pará
Laudo Medico nº.: 2775/08
Nome: MARIA GERALDA DO N NUNES
Matrícula: 0210200/010 Período: 03/01/08 à01/03/08
Cargo/Lot: Prof./EE Anexo 19 de Agosto/Marabá
Laudo Medico nº.: 3316/07 de 16/04/2007
Nome: LUIZ OTAVIO FERRO E SILVA
Matrícula: 295710/1 Período: 01/04/07 à 30/06/07
Cargo/Lot: Prof./EE Centro Educ Antonio Sampaio/Ananindeua
Laudo Medico nº.: 011/07 de 06/03/07
Nome: MARIA ODETE DA COSTA PEREIRA
Matrícula: 0670731/018 Período: 31/01/07 à 01/04/07
Cargo/Lot: Prof./EE Associação da Paz/Paragominas
Laudo Medico nº.: 5966/07
Nome: MIRIAN BASTOS ROLIM
Matrícula: 759775/1 Período: 01/06/07 á 29/08/07
Cargo/Lot: Assist. Técnico/ERC Felipe Smaldone/Belém
Laudo Medico nº.: 9034/07
Nome: MARIA DA GLORIA  OLIVEIRA DE SOUZA
Matrícula: 5189446/1 Período: 17/08/07 à 15/09/07
Cargo/Lot: Datilografo/EE Graziela M Ribeiro/Belém
Laudo Medico nº.: 607/07
Nome: ANTONIA GOMES DA SILVA
Matrícula: 6023436/1 Período: 26/12/07 à 30/04/08
Cargo/Lot: Prof./EE São Jose/Obidos
Laudo Medico nº.: 12.938/07 de 27/11/07
Nome: ANGELA MARIA SANTOS SARAIVA
Matrícula: 744905/1 Período: 26/11/07 à 25/12/07
Cargo/Lot: Servente/EE Santos Dumont/Belém
Laudo Medico nº.: 73/08 de 05/03/2008
Nome: ELVIRA APARECIDA COMERLATTO
Matrícula: 488550/1 Período: 07/03/08 à 04/05/08
Cargo/Lot: Ag.Adm/EE Melvin Jones/Uruará
Laudo Medico nº.: 12.344/07 de 08/11/2007
Nome: ADELIA DA SILVA TEIXEIRA
Matrícula: 494690/1 Período: 14/11/07 à 31/12/07
Cargo/Lot: Prof./EE Bom Jardim/Ananindeua
Laudo Medico nº.: 12.401/07
Nome: FUAD EL SOUKI FILHO
Matrícula: 0313068/017 Período: 09/11/07 à 06/01/08
Cargo/Lot: Prof./EE Augusto Montenegro/Belém
Laudo Medico nº.: 233/07
Nome: DILZA MARIA FERNANDES DE PAULA
Matrícula: 961655/1 Período: 24/07/07 á 29/08/07

Cargo/Lot: Prof./EE Magalhães Barata/Sede/Santa Maria do 
Pará
Laudo Medico nº.: 11532A/1-08
Nome: EDILZA MARIA DE JESUS MONTENEGRO
Matrícula: 366617/1 Período: 04/02/08 à 19/03/08
Cargo/Lot: Prof./EE Marilda Nunes/Belém
Laudo Medico nº.: 163/07
Nome: ELIZABETH DE JESUS FARIAS CARDOSO
Matrícula: 485772/1 Período: 29/09/07 à 27/11/07
Cargo/Lot: Prof./EE Padre Lopes/Sede/Curralinho
Laudo Medico nº.: 187/07
Nome: ELIZABETH DEJESUS FARIAS CARDOSO
Matrícula: 485772/1 Período: 28/11/07 à 26/01/08
Cargo/Lot: Prof./EE Prado Lopes/Curralinho/
Laudo Medico nº.: 2881A/1
Nome: LEONOR MORAES DO NASCIMENTO
Matrícula: 240540/1 Período: 04/01/08 á 04/03/08
Cargo/Lot: Servente/ERC Assoc. dos Moradores Cristo Rei/
Ananindeua
Laudo Medico nº.: 12243A/1
Nome: ELIANA TAVARES BOULHOSA
Matrícula: 413690/1 Período: 23/02/08 à 07/04/08
Cargo/Lot: Prof.Assist/EE Ester B Gomes/Belém
Laudo Medico nº.: 1544A/1
Nome: RAIMUNDA DA CRUZ SILVA
Matrícula: 5479118/2 Período: 28/12/07 à 27/01/08
Cargo/Lot: Prof./EE Maria da Conceição Malheiros/Irituia
Laudo Medico nº.: 9470A/1
Nome: RUTH DOS SANTOS NEGRAO
Matrícula: 354163/1 Período: 14/02/08 à 13/04/08
Cargo/Lot: Ag.Portaria/EE Oscarina Penalber/Ananindeua
Laudo Medico nº.: 15055A/1
Nome: ANDREA DO SOCORRO MESQUITA NORONHA
Matrícula: 662712/1 Período: 11/03/08 á 09/04/08
Cargo/Lot: Prof./EE Pinto Marques/Belém
Laudo Medico nº.: 11894A/1
Nome: ELIANA MARIA PEREIRA DA CUNHA
Matrícula: 6018106/2 Período: 18/02/08 à 16/05/08
Cargo/Lot: Prof./ERC Lar de Maria/Belém
Laudo Medico nº.: 9210A/1
Nome: PEDRINA DE SOUZA ALCONFORADA
Matrícula: 295566/1 Período: 11/02/08  à 11/04/08
Cargo/Lot: Ag. Portaria/ERC Assoc Cristã do Bengui/Icoaraci
Laudo Medico nº.: 13362A/1
Nome: ANA NELCY CORREA DE MORAES
Matrícula: 5565863/2 Período: 04/01/08 à 13/01/08
Cargo/Lot: Prof.AD-4/EE Benjamin Constant/Belém
Laudo Medico nº.: 2616A/1
Nome: ANDREA DO SOCORRO CRUZ COSTA
Matrícula: 5863651/2 Período: 02/01/08 à 11/02/08
Cargo/Lot: Prof.AD-4/EE Maria Antonieta S Freire/Icoaraci
Laudo Medico nº.: 17225A/1
Nome: ALDO HIGINO DOS REIS TAVARES
Matrícula: 181889/1 Período: 07/03/08 à 04/06/08
Cargo/Lot: Ag.Portaria/Departamento de Apoio Operacional/
Belém
Laudo Medico nº.: 3212A/1
Nome: PEDRINA DE SOUZA ALCONFORADA
Matrícula: 295566/1 Período: 11/12/07 à 09/02/08
Cargo/Lot: Ag. Portaria/ERC Assoc Cristã do Bengui/Icoaraci
Laudo Medico nº.: 1750/06 de 22/12/06
Nome: ANA MARIA FONSECA CHAVES
Matrícula: 5770050/2 Período: 11/12/06 à 09/02/07
Cargo/Lot: Prof./EE Acy de B Arros Pereira/Marabá
Laudo Medico nº.: 1593/06 de 31/10/06
Nome: ANA MARIA FONSECA CHAVES
Matrícula: 5770050/2 Período: 12/10/06 á 10/12/06
Cargo/Lot: Prof./EE Acy de Jesus B Pereira/Marabá
Laudo Medico nº.: 9685A/1
Nome: ADOLFA TEIXEIRA ATAIDE DE MOURA
Matrícula: 353841/1 Período: 01/02/08 à 31/03/08
Cargo/Lot: Prof.AD-2/EE Jose Marcelino de Oliveira/Ananindeua
Laudo Medico nº.: 18111A/1
Nome: MARIA ISABEL SOARES DE OLIVEIRA
Matrícula: 189782/1 Período: 03/04/08 à 08/04/08
Cargo/Lot: Servente/EE João Alves de Andrade/Ananindeua
Laudo Medico nº.: 127A/1
Nome: CARMEN REGINA VELSCO OLIVEIRA GAMA
Matrícula: 323667/1 Período: 01/12/07 Pa 31/12/07
Cargo/Lot: Prof./ERC Lar de Maria/Belém
Laudo Medico nº.: 11689A/1
Nome: BENEDITA NAZARE GONÇALVES COSTA
Matrícula: 628611/1 Período: 31/01/08 à 15/03/08
Cargo/Lot: Servente/EE Santo Afonso/Belém
Laudo Medico nº.: 1447A/1
Nome: ARLETE DA COSTA VILHENA
Matrícula: 557609/1 Período: 17/12/07 à 05/02/08
Cargo/Lot: Servente/EE Santo Afonso/Belém
Laudo Medico nº.: 6576A/1
Nome: ANDREA DO SOCORRO MESQUITA NORONHA
Matrícula: 662712/1 Período: 11/01/08 à 10/03/08
Cargo/Lot: Prof./EE Pinto Marques/Belém
Laudo Medico nº.: 344A/1
Nome: IZAURA PANTOJA TEIXEIRA
Matrícula: 541826/1 Período: 16/12/07 à 12/02/08


